
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 13

de agosto de 2018

Edição 174

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

DECRETO  0226/2018

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E OS SEUS CARGOS COMISSIONADOS E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e;

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder 
Público, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor dividir as atribuições entre os órgãos 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes de forma a melhorar a efi ciência da 
máquina administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder 
Executivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e 
extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a determinações do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que execução deste Decreto não implica em aumento de despesa, e 
sim redução direta de despesas nos gastos com pessoal;

DECRETA: 

Art. 1º - A organização da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte e os seus cargos comissionados e funções gratifi cadas, fi ca alterada, 
conforme o Anexo I do presente Decreto.

Art. 2º - Ficam recepcionadas as normas sobre estrutura, organização, atribuições que 
não confl itarem com este Decreto, em especial no que diz respeito às Superintendências 
de Igualdade racial, Fundação Municipal de Esporte, Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima e Diretoria do Teatro Municipal Trianon.

Art. 3º - As Funções Gratifi cadas de Assistente multiprofi ssional e de Assistente do 
Bolsa Família deverão ser ocupadas por servidores efetivos, fi cando os vencimentos 
fi xados em R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).

Art. 4º - As Funções Gratifi cadas de Auxiliar especial deverão ser ocupadas por 
servidores efetivos, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 800,00 (oitocentos reais).

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de agosto  de 2018.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

Republicado por ter saído com incorreção

ANEXO I

SECRETÁRIO DAS 1

SUBSECRETÁRIO DE PROJETOS E CONVÊNIOS DAS 2

SUBSECRETÁRIO DAS 2

SUBSECRETÁRIO PEDAGÓGICO DAS 2

SUBSECRETÁRIO DE FINANÇAS DAS 2

CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO DAS 3

DIRETOR DE NUTRIÇÃO ESCOLAR DAS 3

DIRETOR JURÍDICO DAS 3

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DAS 3

DIRETOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS, ESTATÍSTICA E MATRÍCULA DAS 3

DIRETOR DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS DAS 3

DIRETOR DE SUPERVISÃO ESCOLAR DAS 3

CONTROLADOR DAS 4

ASSESSOR DE GERÊNCIA E GESTÃO ESCOLAR DAS 4

TESOUREIRO DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DAS 4

ASSESSOR DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR DE APOIO À EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DAS 4

GERENTE DE SERVIÇO SOCIAL DAS 5

GERENTE DE PROJETOS ESPECIAIS DAS 5

GERENTE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DAS 5

GERENTE DE SUPRIMENTO ESCOLAR DAS 5

GERENTE DE ANIMAÇÃO CULTURAL, BANDAS E FANFARRAS DAS 5

GERENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL II DAS 5

GERENTE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DAS 5

GERENTE DE PROCESSOS DAS 5

GERENTE DE ADESÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS UNIDADES 
EXECUTORAS

DAS 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

GERENTE DE APOIO TÉCNICO DAS 5

GERENTE DE ENSINO FUNDAMENTAL I E AVALIAÇÃO DO SISTEMA 
EDUCACIONAL

DAS 5

GERENTE DE COMUNICAÇÃO DAS 5

GERENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL DAS 5

GERENTE DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS 5

CHEFIA DE DIVISÃO DE ZELADORIA DAS 7

CHEFIA DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DAS 7

ASSISTENTE MULTIPROFISSIONAL FG

AUXILIAR ESPECIAL FG

AUXILIAR ESPECIAL FG

AUXILIAR ESPECIAL FG

AUXILIAR ESPECIAL FG

AUXILIAR ESPECIAL FG

COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NA EDUCAÇÃO / FICAI FG

DIRETOR DE ESCOLAS
A- (07 CARGOS) DAS-5
B- (45 CARGOS) DAS-6
C- (50 CARGOS) DAS-7
D- (50 CARGOS) DAS-8
E- (45 CARGOS) DAS-9

VICE-DIRETOR DE ESCOLAS
A- (14 CARGOS) DAS-7
B- (45 CARGOS) DAS-8
C- (50 CARGOS) DAS-9

ASSISTENTE ESCOLAR
A- (07 CARGOS) DAS-7
B- (37 CARGOS) DAS-8
C- (49 CARGOS) DAS-9

DIRETOR DE CRECHES
A- (50 CARGOS) DAS-7
B- (27 CARGOS) DAS-8
C- (40 CARGOS) DAS-9

VICE-DIRETOR DE CRECHE
A- (50 CARGOS) FG-3
B- (27 CARGOS) FG-4
C- (40 CARGOS) FG-5

Decreto nº 230/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
234.201,00 (duzentos e trinta quatro mil, duzentos e um reais), nas dotações referentes 
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO 
MUN. DE SAUDE 

 

     FONTE 0214624013 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

       234.201,00 

 TOTAL DA UG        234.201,00 

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte 02146624013 – INVESTIMENTOS, 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de agosto de 2018.

!"#"%& '*+*6
P!%#%*;<

Decreto nº 231/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

 D E C R E T A: 

 Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.261.911,07 (três milhões, duzentos e sessenta e um mil, novecentos e onze reais, 
sete centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.15.452.0087.1173 – ATIVID. DE ENCER. DO ANTIGO ATERRO 
CONTROLADO (CODI 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           64.000,00 

 1.15.452.0087.2188 - MANUTENCAO E OPERACAO DO 
ATERRO SANITARIO 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

       3.156.000,00 

 TOTAL DA UG        3.220.000,00 

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 319094 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES TRABALHISTAS      

             1.911,07 

 TOTAL DA UG              1.911,07 

 430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 1.18.122.0095.2705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM  

     FONTE 0210000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                                          20.000,00 

 TOTAL DA UG            20.000,00 

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2475 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR 

 

     FONTE 0215396656 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                                      15.000,00 

 TOTAL DA UG            15.000,00 

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE 
ORCAMENTAR 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                                            5.000,00 

 TOTAL DA UG              5.000,00 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.04.122.0095.1191 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. DE 
LIMPEZA PUBLICA 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           16.966,94 

 1.15.452.0087.2183 - COLETA DE LIXO DOMICILIAR E 
COMERCIAL 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

          597.000,00 

 1.15.452.0087.2187 - CAPINA/RASPAG./PINT./LAV./ROCADA/
VACOOL PARA BUEIROS/ 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

       2.607.944,13 

 TOTAL DA UG        3.221.911,07 

 430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 1.18.122.0141.1484 - ESTUDOS, PROJETOS E EDUCACAO 
AMBIENTAL 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           20.000,00 

 TOTAL DA UG            20.000,00 

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2475 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR 

 

     FONTE 0215396656 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           15.000,00 

 TOTAL DA UG            15.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 
 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE 
ORCAMENTAR 
 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

             5.000,00 

 TOTAL DA UG              5.000,00 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de agosto de 2018.

!"#"$% &'(')
P!$#$'*+

P������� N°1059/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 226/2018 Wagner de Paula Almeida Pereira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de agosto de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 010/2018

Pelo presente fi cam notifi cados nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 
1º da lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 
30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc.  Logr. Proprietário (a) CPF/CNPJ Endereço

160797 032298 Marcelo Amorim Aredes Rua Dionísio Augusto de Oliveira 91/95- Parque Julião Nogueira

152630 032298 Neide Aparecida Alvarenga Cruz Pessanha Rua Dionísio Augusto de Oliveira 36/38- Parque Julião Nogueira

152631 032298 Flávio Emílio Bezerra Peixoto 809.263.553-68 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 40/42- Parque Julião Nogueira

1526109 032298 Maria Aparecida Mozer 457.598.477-91 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 75/77- Parque Julião Nogueira

152660 032298 Maria Aparecida Mozer 457.598.477-91 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 79/81- Parque Julião Nogueira

135481 032298 Osvaldo Chaves Ribeiro Rua Dionísio Augusto de Oliveira 158- Parque Julião Nogueira

152651 032298 Maria Elias Lima Domingues 560.793.207-97 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 43/45- Parque Julião Nogueira

152653 032298 Paulo Sérgio Mambreu de Azevedo 472.966.407-82 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 41/53- Parque Julião Nogueira

152655 032298 Paulo Sérgio Mambreu de Azevedo 472.966.407-82 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 59/61- Parque Julião Nogueira

152658 032298 Sônia Maria Oliveira da Fonseca 189.184.507-10 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 71/73- Parque Julião Nogueira

160806 032298 Nace Nogueira Aguiar Cons. E Emp. LTDA 27.692.078-0001-70 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 121/123- Parque Julião Nogueira

60805 032298 Nace Nogueira Aguiar Cons. E Emp. LTDA 27.692.078-0001-70 Rua Dionísio Augusto de Oliveira 117/119- Parque Julião Nogueira

152856 034967 Mendonça e Solva Móveis Modulados LTDA ME 06.113.170-0001-69 Rua Clóvis Bevilaqua 41/43- Bairro Julião Nogueira

152846 034967 Décio Rosa 473.314.887-91 Rua Clóvis Bevilaqua 01/03-  Bairro Julião Nogueira

162592 032280 Joaquim Manoel Cassiano Neto 888.125.027-68 Rua Carlos Cardoso Tinoco 179- Bairro Julião Nogueira

135459 032280 Sandra Rocha de Magalhães 472.154.377-87 Rua Carlos Cardoso Tinoco 205/207- Bairro Julião Nogueira

135439 032280 Sérgio Ricardo Silva Tavares 017.544.627-07 Rua Carlos Cardoso Tinoco 123/127- Bairro Julião Nogueira

135440 032280 Sérgio Ricardo Silva Tavares 017.544.627-07 Rua Carlos Cardoso Tinoco 129/131- Bairro Julião Nogueira

135441 032280 Queimados Emp. De Agrícola LDTA 28.928.778-0001-84 Rua Carlos Cardoso Tinoco 133/135- Bairro Julião Nogueira

135450 032280 Queimados Emp. De Agrícola LDTA 28.928.778-0001-84 Rua Carlos Cardoso Tinoco 169/171- Bairro Julião Nogueira

135451 032280 Queimados Emp. De Agrícola LDTA 28.928.778-0001-84 Rua Carlos Cardoso Tinoco 173/175- Bairro Julião Nogueira

135452 032280 Joaquim Manoel Cassiano Neto 888.125.027-68 Rua Carlos Cardoso Tinoco 177- Bairro Julião Nogueira

165230 032280 DMD Cons. Em Reparos LTDA ME 14.160.061/0001-20 Rua Carlos Cardoso Tinoco 148- Bairro Julião Nogueira

152825 034959 Nogueira Aguiar Const. e Empreend. LTDA Rua Pontes de Miranda 5/7- Parque Julião Nogueira

152827 034959 Helio Lucio Ribeiro 373.208.317-91 Rua Pontes de Miranda nº13- Parque Julião Nogueira

152830 034959 S.A Lacerda Construções EIRELI 17.925.233/0001-06 Rua Pontes de Miranda nº25/27- Parque Julião Nogueira

152831 034959 Paulo Sergio Mambreu de Azevedo 472.966.407-82 Rua Pontes de Miranda nº29/31- Parque Julião Nogueira

152839 034959 Marcos Medeiros de Azevedo Rua Pontes de Miranda nº20- Parque Julião Nogueira

152840 034959 Grupo Espirita Jesus, Maria e Jose 04.283.670/0001-13 Rua Pontes de Miranda nº 24/26- Parque Julião Nogueira 

152843 034959 Joilson Calil Siqueira 570.575.087-00 Rua Pontes de Miranda nº36- Parque Julião Nogueira

152844 034959 Edir Mota Manhães 560.795.247-91 Rua Pontes de Miranda 40/42- Parque Julião Nogueira

152845 034959 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Pontes de Miranda nº44/46- Parque Julião Nogueira

152879 034975 Sebastião de Jesus Gouveia 454.332.087-53 Rua Miguel Reale 41/43- Parque Julião Nogueira

152884 034975 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Miguel Reale 16/18- Parque Julião Nogueira 

152812 003191 Nilson Tavares da Cunha 322.297.397-00 Rua Epitacio Pessoa 291/293- Parque Julião Nogueira

163543 003191 Nace Nogueira Aguiar Cons. E Emp. LTDA -EPP 27.692.078/0001-70 Rua Epotacio Pessoa  nº354- Parque Julião Nogueira

152958 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro de Freitas 36/38- Parque Julião Nogueira 

152957 034983 Thamires Nunes e Outro 124.646.987-17 Rua Wilson Amaro de Freitas nº32- Parque Julião Nogueira 

152956 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro de Freitas 28/30- Parque Julião Nogueira

152955 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro de Freitas nº24/26- Parque Julião Nogueira                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      
                                               

152954 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro  de Freitas nº20/22- Parque Julião Nogueira

152952 034983 Nace Nogueira  Aguiar Construções e Empreendimentos LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro de Freitas nº12- Parque Julião Nogueira

152950 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Wilson Amaro de Freitas 2/6- Parque Julião Nogueira

152963 034983 Planipaes Construções e Terraplanagem LTDA 08.043.345/0001-34 Rua Wilson Amaro de Freitas nº 56/62- Parque Julião Nogueira

152964 034983 Planipaes Construções e Terraplanagem LTDA 08.043.345/0001-34 Rua Wilson Amaro de Freitas nº60/62- Parque Julião Nogueira 

152959 034983 Nogueira Aguiar Constr. e Emp. LTDA Rua Wilson Amaro de Freitas nº40/42- Parque Julião Nogueira 

152960 034983 Thiago Fraga Oriente da Silva 105.714.797-40 Rua Wilson Amaro de Freitas nº44/46- Parque Julião Nogueira 

152961 034983 Thiago Fraga Oriente da Silva 105.714.797-40 Rua Wilson Amaro Freitas nº48/50- Parque Julião Nogueira

152962 034983 Thiago Fraga Oriente da Silva 105.714.797-40 Rua Wilson Amaro Freitas nº52/54 Parque Julião Nogueira

P������� N°1095/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 847/2018 que nomeou, Uilcinei dos Santos 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado da Localidade Administrativa de Caxeta, Símbolo DAS-07, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de agosto de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1096/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 80/2015 e 
206/2018, Ana Lúcia Alves Teixeira, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

158661 007579 Soniel Gonzaga Ribeiro 007.189.117-09 Rua Professor Castro nº138- Parque Julião Nogueira 

158660 007579 Maria Natividade Torres Cordeiro 288.362.272-87 Rua Professor Castro nº136- Parque Julião Nogueira

158658 007579 Fabricio Rosa Cabral 089.221.187-33 Rua Professor Castro nº 132- Parque Julião Nogueira

158656 007579 Josemar R. de Paulo e Fatima dos S. Dutr Rua Professor Castro nº128- Parque Julião Nogueira

152809 001392 Simone Pinto Gomes Rua Doutor  Artur Emiliano Costa nº376/378-Parque Julião 
Nogueira

152679 001392 Distribuidora  Cocar Perfumaria LTDA 68.813.047/0001-8 Rua Doutor  Artur Emiliano Costa nº429/431-Parque Julião 
Nogueira

135376 002739 Queimado Empreendimentos Agricolas LTDA 28.928.778/0001-84 Rua Cora de Alvarenga nº 465/469-Parque Julião Nogueira

135377 002739 Queimado Empreendimentos Agricolas LTDA 28.928.778/0001-84 Rua Cora de Alvarenga nº 471/475-Parque Julião Nogueira

135376 002739 Queimado Empreendimentos Agricolas LTDA 28.928.778/0001-84 Rua Cora de Alvarenga nº 465/469-Parque Julião Nogueira

158615 035611 Eliana Caldeira Soares 007.109.107-62 Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº24-Parque Julião Nogueira 

158614 035611 Maria Cristina Bastos de Salles Guerra 729.832.217-68 Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº22-Parque Julião Nogueira

158618 035611 Halrison Nogueira Chagas 039.409.017-92 Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº30-Parque Julião Nogueira

158573 035611 Orlando Manhães Alves 454.149.557-00 Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº11-Parque Julião Nogueira

158574 035611 Carlos Alberto de Oliveira Guimarães 808.384.057-20 Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº13-Parque Julião Nogueira

158577 035611 Jean da Conceição Pinto Rua Antonia Maria de Souza Andrade nº19-Parque Julião Nogueira

149607 031615 Espolio de Jose Maria 231.426.797-68 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 252/254- Parque Julião Nogueira

 149595 031615 Roca Emp. Imob. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 204/206 - Parque Julião Nogueira

149594 031615 Paulo Roberto Livino de Siqueira 106.254.757-80 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 200/202 - Parque Julião Nogueira

132473 031615 Regina Celia Gomes Pinto 030.522.997-43 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 171/173 - Parque Julião Nogueira

132465 031615 Robson Silveira Motta 561.449.897-49 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 139/141 - Parque Julião Nogueira

152487 031615 Josias Mota Leite 075.527.577-28 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 27/29 - Parque Julião Nogueira

152501 031615 Manoel Elias da Silva 071.463.297-04 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 2/6 - Parque Julião Nogueira

152507 031615 Edgar de Souza Mota 026.988.377-05 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 28/30 - Parque Julião Nogueira

218777 031615 Sonia Valeria Batista Barros 868.699.657-49 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 56 - Parque Julião Nogueira

132480 031615 Valdineia Leandro de Araújo 928.435.497-87 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 96/98 - Parque Julião Nogueira

132481 031615 Ionice Alves da Silva 167.981.552-00 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 100 - Parque Julião Nogueira

132458 031615 Arcis da Silva Braga e Outro Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 111/113 - Parque Julião Nogueira

149614 031615 Otavio Jose Benjamim de Paula 851.791.677-87 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 280/282 - Parque Julião Nogueira

152483 031615 Adaury Pereira de Mendonça 201.326.207-82 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 9/13 - Parque Julião Nogueira

152486 031615 Marcia Barbara Carneiro S. Gebara e S/M 871.985.847-72 Rua Francisco Luiz Rodrigues nº 23 - Parque Julião Nogueira

151555 034851 Roca Emp. Imob. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Andral Nunes Tavares nº 114/116- Parque Julião Nogueira

151543 034851 Vilsinei Pereira de Azevedo 039.525.457-40 Rua Andral Nunes Tavares nº 106/108 - Parque Julião Nogueira

151549 034851 Everton Alves Pereira 094.769.187-13 Rua Andral Nunes Tavares nº 110/112 - Parque Julião Nogueira

151555 034851 Roca Emp. Imob. Ltda 01.547.513/0001-80 Rua Andral Nunes Tavares nº 114/116 - Parque Julião Nogueira

151561 034851 Roca Emp. Imob. Ltda 01.547.513/0001-80 Rua Andral Nunes Tavares nº 118/122- Parque Julião Nogueira

149141 034452 Roca Empreend. Imob. Ltda 01.547.513/0001-80 Rua Adilson Alves Rangel 58/62 – Parque Julião Nogueira

149145 034452 Roberto Pereira Cabral Matias e S/M 570.164.617-34 Rua Adilson Alves Rangel 48 – Parque Julião Nogueira

149775 034452 Roca Emp. Imob. 01.547.513/0001-80 Rua Adilson Alves Rangel 33 – Parque Julião Nogueira

152949 034436 Nace Nogueira Aguiar Construções e Empreendimentos LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Jose Naked nº 184/188- Parque Julião Nogueira

152947 034436 Nace Nogueira Aguiar Construções e Empreendimentos LTDA 27.692.078/0001-70 Rua Jose Naked nº 172/188 - Parque Julião Nogueira 

154616 034436 Renato Paes Manhães 017.678.617-10 Rua Jose Naked nº 380/382- Parque Julião Nogueira 

154615 034436 Kissila dos Santos Ribeiro 123.607.877-21 Rua Jose Naked nº 372/378 - Parque Julião Nogueira

155918 034436 Gisele Ferreira Azevedo 030.462.977-42 Rua Jose Naked nº 366/370- Parque Julião Nogueira 

155915 034436 Gisele Ferreira Azevedo 030.462.977-42 Rua Jose Naked nº 362/364 - Parque Julião Nogueira 

158644 034436 Leonardo de Araujo Campos e S/M 110.364.997-31 Rua Jose Naked nº 314 - Parque Julião Nogueira 

158645 034436 Leonardo de Araujo Campos e S/M 110.364.997-31 Rua Jose Naked nº 316/320- Parque Julião Nogueira 

157649 034436 Roca Empreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 348/352 - Parque Julião Nogueira 

157648 034436 Roca Empreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 344/346- Parque Julião Nogueira 

157647 034436 Roca Empreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 338/342- Parque Julião Nogueira 

158648 034436 Roca Emreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 332/336 - Parque Julião Nogueira 

158647 034436 Roca Empreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 330 - Parque Julião Nogueira 

158646 034436 Roca Empreend. Imobil. LTDA 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 322/328 - Parque Julião Nogueira 

149124 034436 Roca Emreend. Imob. 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 414/416 - Parque Julião Nogueira 

152775 034436 Roca Emp. Imob. 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 424/430 - Parque Julião Nogueira 

152776 034436 Roca Emp. Imob. LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 432/434 - Parque Julião Nogueira 

152777 034436 Roca Emp. Imob. LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Jose Naked nº 436/440 - Parque Julião Nogueira 

152897 034436 Distribuidora Cocar Perfumaria LTDA 68.813.047/0001-08 Rua Jose Naked nº 82/86- Parque Julião Nogueira 

152797 034941 Eliane Santana Alves 538.729.087-15 Rua Talvanes Coutinho da Silva nº 33- Parque Julião Nogueira

155904 035181 Veronica da Silva Gomes 086.778.157-24 Rua Moreira da Silva nº 47-Parque Julião Nogueira

152663 009822 Sonia Maria  Oliveira da Fonseca 189.184.507-10 Avenida Visconde de Alvarenga nº 390/392- Parque Julião Nogueira

152664 009822 Sonia Maria  Oliveira da Fonseca 189.184.507-10 Avenida Visconde de Alvarenga nº 394/396- Parque Julião Nogueira

152785 034444 Roca Emp. Imob. 01.547.513/0001-80 Rua Mário Soares Malaquias nº 44- Parque Julião Nogueira

152784 034444 Emerson de Souza Bezerra Rua Mário Soares Malaquias nº 46 - Parque Julião Nogueira

149125 034444 Roca Empreend. Imob. LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Mário Soares Malaquias nº 53/55- Parque Julião Nogueira

154582 034509 Roca Emp. Imob.LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Samyr Chiade Hissa nº  51- Parque Julião Nogueira

154573 034509 Iraci Silva do Nascimento 774.763.797-72 Rua Samyr Chiade Hissa nº 33 - Parque Julião Nogueira

149796 034509 Jairo Valentim Silva e S/M Rua Samyr Chiade Hissa nº  60 - Parque Julião Nogueira

149797 034509 Onezio Camilo Filho e S/M Rua Samyr Chiade Hissa nº  58- Parque Julião Nogueira

155867 035394 Jane Valeria Pessanha Rumen 842.815.707-30 Rua Alaide Custódio Coutinho nº 32 - Parque Julião Nogueira

155870 035394 Halan Edson Silva Petronilha 101.092.617-98 Rua Alaide Custódio Coutinho nº 38 - Parque Julião Nogueira

155861 035394 Roca Emp. Imob. LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Alaide Custódio Coutinho nº 20 - Parque Julião Nogueira

155864 035394 Roca Emp. Imob. LTDA. 01.547.513/0001-80 Rua Alaide Custódio Coutinho nº 26- Parque Julião Nogueira

157588 035394 Ronaldo do Rosário Frutuoso e S/M Rua Alaide Custódio Coutinho nº 11 - Parque Julião Nogueira

157592 035394 Luis Fernando Cordeiro Ramos 054.871.597-18 Rua Alaide Custódio Coutinho nº 19- Parque Julião Nogueira

Campos dos Goytacazes/RJ, 03/08/2018.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 562/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR os servidores abaixo relacionados para a Secretaria Municipal de Fazenda, 
em cumprimento à exigência do §2°, artigo 2°, do Decreto 133/2018, a partir da data de 
publicação:

 

  NOME MATRÍCULA CARGO 

AMARO AMILSON TAVARES
7295 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

ANTONIO TAVARES GUIMARÃES 34977 CONTADOR 

BRUNO DIAS BATISTA AREAS ALVES 2418 CONTADOR

CINTIA DE SOUZA VIEIRA FERREIRA 23509 CONTADOR

CLAUDIO MARCIO MACHADO PESSANHA 14035 CONTADOR

DANIELLE MARIANO DA SILVA DE BRITTO 24336 CONTADOR

GISELY NUNES MOÇO BARBOSA 23696 CONTADOR

IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA 24132 CONTADOR

JESSICA TEIXEIRA CARUSO DE AZEREDO 23792 CONTADOR 

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 23555 CONTADOR 

JOSEMAR LAGE DE SOUZA 24055 CONTADOR

JOYCE LESSA CRUZ SILVA 23986 CONTADOR

JUAN SCISINIO AGUIAR
23817 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

LIANE VIANA DA SILVA BARROS 24331 CONTADOR

MARCIO MACHADO DA SILVA GOMES 23781 CONTADOR

SONIA SOARES DAS DORES 1535 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

WILSINEI GOMES DE SOUZA 
23877 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
        Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 563/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão Pública, a partir 
da data de publicação até 31/12/2018:

NOME MATRÍCULA CARGO 
AMARO AMILSON TAVARES 7295 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
CLAUDIO MARCIO MACHADO PESSANHA 14035 CONTADOR
JUAN SCISINIO AGUIAR 23817 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
SONIA SOARES DAS DORES 1535 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
WILSINEI GOMES DE SOUZA 23877 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
        Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 564/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para 
exercer suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do Município, a partir da data 
de publicação até 31/12/2018:

NOME MATRÍCULA CARGO 
ANTONIO TAVARES GUIMARÃES 7295 CONTADOR

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
        Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 565/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para 
exercer suas atividades laborativas no Instituto de Previdência dos Servidores de Campos 
dos Goytacazes – PREVICAMPOS, a partir da data de publicação até 31/12/2018:

NOME MATRÍCULA CARGO 

JOSEMAR LAGE DE SOUZA 24055 CONTADOR

 
Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
        Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 566/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, a partir da data de publicação até 31/12/2018:

 NOME MATRÍCULA CARGO 

DANIELLE MARIANO DA SILVA DE BRITTO 24336 CONTADOR

GISELY NUNES MOÇO BARBOSA 23696 CONTADOR

LIANE VIANA DA SILVA BARROS 24331 CONTADOR

MARCIO MACHADO DA SILVA GOMES 23781 CONTADOR

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
        Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 567/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora CÉLIA LÚCIA GOMES PESSANHA, matrícula nº. 19611, Pedagogo, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria de Estado de Educação do Governo do Estado do Rio de Janeiro, 
e em contrapartida recebe por cessão a servidora SUELY DOS SANTOS CORREA, 
matrícula nº. 5004247-2, Professor Docente, para exercer suas atribuições neste Município, 
fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando 
o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 570/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA, Contador, matrícula n° 24132, 
lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, a partir da data de publicação até 
31/12/2018.

 
Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 

Goytacazes, 07 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 575/2018

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais,  e tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo,  atuando no Processo n° 1831/2018  instaurado pela Portaria nº 
292/2018 de 05 de abril de 2018, resolve: 

1- Designar Thaynam Silva Bairral França Gonçalves, Assessor Técnico III, matrícula 
funcional n° 34.194 para sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de 
defensor dativo do acusado Leonardo Araújo Gomes, médico, matrícula funcional n° 
24.339 no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa escrita, podendo 
requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta 
atividade.

2- Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de agosto de 2018.
_______________________________

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº150/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar a Portaria nº. 633/2014, de 03 de dezembro de 2014, publicada no 
órgão ofi cial em 12 de janeiro de 2015, para viger nos seguintes termos: fi xar, a partir de 
10 de agosto de 2014, data de sua compulsoriedade, em R$ 1.230,56 (hum mil duzentos 
e trinta reais e cinquenta e seis centavos), o provento mensal da Sra. ELY MOREIRA 
DE SOUZA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função 
de Agente de Serviço Gerais III, matrícula nº. 5088, aposentada conforme a Portaria nº. 
1480/2014, de 26 de setembro de 2014, publicada no Órgão Ofi cial em 03 de outubro de 
2014, e republicada em 26 de julho de 2018 através da Portaria nº. 960/2018, tudo com 
base no artigo 6º da EC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

 
VENCIMENTO: Referente ao Nível 
III da tabela de vencimentos, Anexo 
V da Lei Municipal nº 7.346/2002; c/c 
Lei nº7.592/2004 e Decreto Municipal 
nº120/2003;   Lei nº7.654/2004;  Lei 
nº7.721/2005;  Lei nº7.828/2006;  Lei 
nº7.931/2007;  Lei nº8.002/2008;  Lei 
nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei 
nº8.306/2012;  Lei nº8.338/2013 e Lei 
nº8.541/2014.

R$ 820,38 Oitocentos e vinte reais e 
trinta e oito centavos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Câmara Municipal

PREVICAMPOS
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 399/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 15 de Agosto de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RICARDO LUIZ GOMES PASSOS 26581 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA PAULA DE SOUSA LIMA 34689 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de Agosto de 2018.

______________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

QUINQUÊNIO: Referente a 30% (trinta 
por cento) do vencimento, de acordo com 
o artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91.  

R$ 246,11 Duzentos e quarenta e seis 
reais e onze centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% 
(vinte por cento) do vencimento, de 
acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo 
113–LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 
189 e 197 com redação dada pela Lei 
Federal nº6.514/77; artigos 61 e 110 
parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 
e Lei nº 7.709/2005.

R$ 164,07 Cento e sessenta e quatro 
reais e sete centavos.

Total: R$ 
1.230,56

Hum mil duzentos e trinta 
reais e cinquenta e seis 
centavos.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE AGOSTO DE 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº151/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar a Portaria nº. 447/2015, de 27 de outubro de 2015, publicada no 
órgão ofi cial em 09 de novembro de 2015, para viger nos seguintes termos: fi xar, a partir 
de 22 de junho de 2014, data da sua compulsoriedade, em R$ 2.702,02 (Dois mil 
setecentos e dois reais e dois centavos), o provento mensal da Sra. LUCIA DA CUNHA 
RANGEL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de 
Auxiliar de Secretaria – Padrão “O”, matrícula nº. 1626, aposentada conforme Portaria nº 
2187/2015, de 02 de setembro de 2015, publicada no Órgão Ofi cial em 09 de setembro 
2015, e republicada em 20 de julho de 2018 através da Portaria nº. 926/2018, tudo com 
base no artigo 6º da EC nº 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

 
VENCIMENTO: Referente ao cargo de 
Auxiliar de Secretaria – Padrão “O’, Anexo 
V da Lei Municipal nº 7.346/2002; c/c Lei nº 
7.592/2004 e Decreto Municipal nº 120/2003; 
Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; 
Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei 
nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei 
nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011;  Lei  
nº8.306/2012;  Lei nº8.338/2013 e Lei 
nº8.541/2014; Lei 8.644/2015. 

R$ 2.078,48 Dois mil e setenta e 
oito reais e quarenta 
e oito centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 30% (trinta por 
cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.  

R$ 623,54 Seiscentos e vinte e 
três reais e cinquenta 
e quatro centavos.

Total: R$ 2.702,02 Dois mil setecentos 
e dois reais e dois 
centavos.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE AGOSTO DE 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03056/15 Maria Aparecida Souza Ferreira
06553/15 Marcelo do Nascimento Verneque
00960/16 Horquidea de Oliveira Rangel
02398/17 Rosana das Dores Silva de Siqueira
02735/17 Claudia Márcia de Oliveira Pereira Maciel (Arquiva-se)
03819/17 Léa Gonçalves Lobo Ribeiro
04670/17 Josefa Galdino da Silva
04734/17 Vera Lucia Gama Cardoso
05618/17 Rosemary Ribeiro Lopes de Carvalho
06186/17 Roberto Cordeiro de Souza
06576/17 Rosa Lyana Gomes de Souza Oliveira (Arquiva-se)
06907/17 Ingrid Maria Martins de Paula Mendonça
07330/17 Maria de Fatima Silva de Oliveira
00010/18 Renato Campos Azevedo -FMS
00011/18 Monik Mendonça Soares-FMS
00028/18 Joilma das Graças Miguel de Souza-FMS
00045/18 Claudia Márcia Almeida Ribeiro-FMS

00046/18 Erica Ferreira Dias Magalhaes-FMS
00047/18 Jandira Santos Freitas-FMS
01432/18 Fabiana Silveira Carvalho
01446/18 Marcus Vinicius Machado Melo-FMS
01458/18 Jomar Ferreira Barcellos
01518/18 Rosangela Melila de Souza
01566/18 Danielly Ferreira Bezerra Sandra-FMS
01679/18 Tânia Mara Gomes Netto
01838/18 Karina Pereira de Siqueira 
01958/18 Renato Paula de Souza-FMS
01961/18 Bruno Jacinto Magalhães-FMS
01971/18 Doriléa Vasconcelos Soares-FMS
01977/18 Luis Carlos da Silva Abreu-FMS
01978/18 Ana Beatriz Rodrigues da Silva-FMS
01985/18 Ana Paula Ribeiro Lamônica-FMS
02004/18 Karine Quintanilha Dantas Xavier-FMS
02026/18 Margarete Lanes da Silva Machdo-FMS
02096/18 Elzeli Talon-FMS
02128/18 Rogério Souto Azevedo-FMS
02129/18 Ana Silveira da Silva Vicente-FMS
02132/18 Leonor Brasileiro Pinto-FMS
02261/18 Dionizete de Alvarenga Barreto-FMS
02378/18 Ricardo Vieira Rodrigues-FMS
02511/18 Luiz Augusto Crispim
02602/18 Karina Franco da Costa-FMS
02613/18 Marcos Ferreira Santos
02919/18 Elena de Fatima Stellet Alves
03033/18 Paulo Roberto Cabral-FMS
03070/18 Cristina Maria Carvalho Peixoto-FMS
03083/18 Maria da Conceição Vilaça dos Santos-FMS
03061/18 Guilherme Corrêa Silva-FMS
03096/18 Hamilton Cezar Tavares de Lima-FMS
03101/18 Lea Cristina Vianna de Araújo Campos-FMS
03104/18 Marco Antonio da Silva Gomes-FMS
03161/18 Marilene Ferreira Pinto-FMS
03324/18 Sônia Mareia Nogueira Alves
03343/18 Liana Moura de Almeida-FMS
03498/18 Márcia Wolino da Silva Boa Morte
03550/18 Edna das Graças Escodine da Silva
03568/18 Terlane Lamonica Ferreira
03569/18 Terlane Lamonica Ferreira
03573/18 Sandra Henrique Ribeiro Carneiro
03584/18 Marilene Arêas Soares
03586/18 Natália Tavares Diniz
03624/18 Edilandia de Sousa Rosário
03629/18 Alexsandra Neto de Paula
03637/18 Denise Souza Dias 
03644/18 Lucia Pereira da Silva
03689/18 Hélio Rangel Carneiro
03699/18 Maria da Penha Azeredo Campos
03703/18 Beatriz Arêas Silva
03714/18 Simone Leal Duarte de Mattos
03736/18 Naldinei Rocha
03774/18 Márcia Valeria dos Santos Fagundes

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02663/12 Cirlene Martins de Menezes Brandão
06983/16 Claudia Renata Martins dos Santos
07392/17 Maria da Conceição Pires Tebaldi
03476/18 Emelia da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/08/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação,Cultura e Esportes

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao  Edital PSS nº 03/2018, publicado em Diário Ofi cial deste Município, 
visando a contratação de profi ssionais de diversas áreas para atuarem junto ao Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM CAMPO – SABERES DA TERRA, convoca-
se 04 candidatos, conforme discriminado no quadro abaixo, para suprir tais situações: 
um (01) candidato não habilitado, uma (01) desistência e outros dois (02) desligamentos 
conforme a norma citada no item 14 do EDITAL DE PROCESSO SIMPLIFICADO Nº 03 /2018 
– PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS PROJOVEM CAMPO-SABERES 
DA TERRA, nesta oportunidade, conforme publicação que segue abaixo, os seguinte 
candidatos de ampla concorrência aprovada, para comparecerem, impreterivelmente, ao 
Departamento de Recursos Humanos e Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo relacionada e 
habilitação para a função pretendida para validação. O candidato deverá apresentar: 

! Cédula de Identidade e CPF;
! Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
! Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
! 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
! Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
! Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
! Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
! Cartão PIS/PASEP;
! Comprovante de Residência;
! Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

DIA 14/08/2018 – TERÇA-FEIRA - Às 10 horas

N este sentido, seguem os seguintes convocados:

Profi ssionais Cargo

JULIANA AZEVEDO RODRIGUES Acolhedor



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

KELI AMARAL DA SILVA Acolhedor

CAMILLA FIDELIS FERREIRA Acolhedor

HELTON LUIZ ALVES FRANÇA Educador de Ciências 
Humanas e suas Tecnologias

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de agosto de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte

COMUNICADO

Considerando o   Edital PSS nº 03/2018, publicado em Diário Ofi cial deste Município, 
visando a contratação de profi ssionais de diversas áreas para atuarem junto ao Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM CAMPO – SABERES DA TERRA, e 
a publicação em Diário Ofi cial  do dia 04 de julho de 2018, publica-se o desligamento 
dos profi ssionais do quadro do programa; considerando que houve um (01) candidato 
não habilitado, uma (01) desistência e outros dois (02) desligamentos conforme a norma 
citada no item 14 do EDITAL DE PROCESSO SIMPLIFICADO Nº 03 /2018 – PROGRAMA 
NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS PROJOVEM CAMPO-SABERES DA TERRA, 

Profi ssionais Cargo Motivo do 
desligamento

RAYSA DE OLIVEIRA ALMEIDA Acolhedor INABILITADA

PATRICIA DA SILVA FERRO DE 
SOUZA

Acolhedor DESLIGAMENTO* 

LUCAS DE ARAÚJO FERREIRA Acolhedor DESLIGAMENTO*

JACKELINE MARIA DOS SANTOS 
PEREIRA

Educador de Ciências 
Humanas e suas 
Tecnologias

DESISTENTE

* ITEM 14.4 do Edital- A não participação efetiva dos profi ssionais em qualquer das 
atividades desenvolvidas pelo PROJOVEM Campo implicará no imediato desligamento 
do profi ssional do quadro do programa, sendo substituído, seguindo-se a ordem de 
classifi cação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de agosto de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.106/2018
PROCESSO Nº. 2018.103.000010-3-PR
CARTA CONVITE Nº. 022-A/2018
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS ME 
CNPJ nº : 07.486.627/0001-43
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção das impressoras que 
atendem a Rede Municipal de Ensino. 
VALOR GLOBAL: R$ 77.440,00 (setenta e sete mil e quatrocentos e quarenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 10(dez) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 13/07/2018

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo n° 2014.105.000094-5-PR
Concorrência Pública nº 026/14
Contrato nº 0001/2015
Empresa Contratada: WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 05.947.935/0001-01
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
para manutenção preventiva e corretiva das instalações e equipamentos das Unidades 
Escolares (Escolas e Creches) da Secretaria Municipal de Educação de Campos dos 
Goytacazes.
Valor da prorrogação: R$ 9.154.317,46 (nove milhões cento e cinquenta e quatro mil 
trezentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos).
Prorrogação contratual: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 10/07/2018

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2018.

______________________________________
CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Mat. nº 36.720

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º: 2018.002.000012-3-PR
CONTRATO Nº.: 006/2018
OBJETO: Aquisição de Troféus e Medalhas para atender eventos da Fundação Municipal 
de Esportes - FME 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: COMPLAZA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ/MF sob o nº: 16.403.195/0001-50
Valor: R$ 76.048,28 (Setenta e seis mil, quarenta e oito reais e vinte e oito centavos).  
Prazo de Execução: 07 (sete) meses.
Data da Assinatura: 31/07/2018.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2018.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA Nº 001/2018

Cria o grupo de trabalho (GT) para elaboração de estudos técnicos direcionados à 
criação das Unidades de Conservação Ambiental (UCA) da Lagoa das Pedras, na localidade 
de KM 8, e do Complexo da Serra do Baú e Pedra Lisa, na localidade de Morro do Coco, 
conforme especifi ca.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, no âmbito de suas atribuições, e conforme o disposto no Plano Diretor 
Municipal e nas Resoluções COMAMSA Nº 001, de 06 de agosto de 2018 e Resolução 
COMAMSA Nº 002, de 06 de agosto de 2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica criado no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental 
(SEDAM) o GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO (GTT) para elaboração dos estudos 
técnicos de viabilidade para criação das UC’s de Lagoa das Pedras, na localidade de Km 
08, e do Complexo da Serra do Baú e Pedra Lisa, em Morro do Coco, neste Município, 
conforme dispõem o art. 56 do Plano Diretor do Município e as Resoluções COMAMSA Nº 
001 e Nº 002, de 06 de agosto de 2018.

Art. 2º - Ficam designados para comporem o referido Grupo Técnico de Trabalho (GTT) 
os seguintes servidores:

a) Carlos Ronald Macabu Areas – Coordenação – Mat.: 36.530

b) Gisele Nunes Martins Duncan Viana – Relatoria – Mat.: 38.439

c) Dayana de Castro Almeida Pereira – Assessoria Jurídica - Mat.: 36.600

d) Roger Rangel Coutinho- Assessoria técnica – Mat.: 14.310

e) Diogo Sodré Figueiredo Ferreira - Assessoria técnica – Mat.: 36.539

f) Carlos Henrique Oliveira Precioso - Assessoria técnica - Mat.: 13.002

 
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos e 

apresentação dos Estudos Técnicos ao Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento – COMAMSA.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, 8º, incisos XV e XX e artigo 11, inciso III, 
parágrafo 2º da Lei Municipal nº 5.419/1993, Lei Federal Nº 12.305/2010, artigo 15, inciso II, 
artigo 16, parágrafo único e artigo 41 da Lei Federal 8232/2011, torna público que foi lavrado 
o AUTO DE MULTA 0238/2018 POR EDITAL, em face de DAMIÃO ROCHA GONÇALVES, 
RG 680249 SGPCSPTC-ES, inscrição imobiliária do imóvel 22.417. No prazo de 15 
dias, a partir do 5º dia da data de pubicação do auto, o autuado poderá apresentar recurso 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.
Campos dos Goytacazes , 03 de agosto de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 354/2018
PREGÃO SRP Nº 014/2018
CONTRATO N° 075/2018
OBJETO: Fornecimento de gasolina aditivada.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME
CNPJ: 03.771.829/0001-86 
VALOR GLOBAL: R$ 38.525,00 (trinta e oito mil, quinhentos e vinte cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02(dois) meses , de  02/08/2018 a 01/10/2018.
ASSINATURA: 24/07/2018
DOTAÇÃO: P.T. 01.01.01122.00952.724
DESPESA: N.D.339030
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues
Campos dos Goytacazes, 24 de Julho de 2018, 341º da Vila de
São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e
365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 354/2018
PREGÃO SRP Nº 014/2018
CONTRATO N° 076/2018
OBJETO: Fornecimento de óleo diesel S10.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME
CNPJ: 03.771.829/0001-86 
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06(seis ) meses , de  02/08/2018 a 01/02/2019.
ASSINATURA: 24/07/2018
DOTAÇÃO: P.T. 01.01.01122.00952.724
DESPESA: N.D.339030
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues
Campos dos Goytacazes, 24 de Julho de 2018, 341º da Vila de
São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e
365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

EMHAB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 174  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018


		2018-08-10T18:23:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




